

na „Głos Narodu“ wynosi w Krakowie: miesięcznie kor. 2—. Za odosłanie do miejsc, do których dopłaca się 50 hal. miesięcznie.

Adres Redakcji i Administracji: róg ul. św. Krzyża i Mikołajskiej 1. 7.

Telefon Nr. 190.

GŁOS NARODU

DZIENNIK POLITYCZNY, ZAŁOŻONY W ROKU 1893 PRZEZ IOZEFĄ ROGUSZĄ.

REDAKTOR NACZELNY: Dr. ANTONI BEAUPRE.

na „Głos Narodu“ wynosi w prowincji: miesięcznie kor. 2-70. W państwie niemieckim kwartalnie: 10 koron. W innych państwach kwartalnie koron 12—.

Numer pojedynczy zwykły 12 hal
Numer niedzielny ilustrowany 16 h.

Opłata (inzeraty) przyjmuje upoważniony przedsiębiorca tego dziennika p. Włodzisław Strycharczyk w biurze inzeratowym „Głos Narodu“ róg ul. św. Krzyża i Mikołajskiej 1. 7. Od miejsca wiersze drobnym piśm. (petit) za pierwszy raz 16 halery, — za każdy następny raz 12 halery. — Nadesłane po 60 halery, od wiersza za każdy raz. — Ślubne nekrologi etc. wiersz 80 hal. Zamiejscowe ogłoszenia: przyjmuje we Lwowie S. Sokółowski, pasaż Haumann, w Wiedniu Haasenstein & Vogler (także w Hamburgu, Frankfurcie nad Menem, Berlinie, Lipsku, Wrocławiu). — M. Opelik, R. Mosse M. Dukas H. Schalek, w Paryżu C. Adam rue de Varenne 88.

Nr. 346

Kraków, Piątek dnia 18 Grudnia 1903

Rok XI.

Austria na zewnątrz.

Obraz polityki zagranicznej Austro-Węgier rozłożony w delegacjach przez hr. Gołuchowskiego — nie przynosi właściwie nic nowego, i jest tylko urzędowym potwierdzeniem znanych stosunków. Pan minister mówi tkiwie o trójprzymierzu — co jest niezawodnie jego obowiązkiem, choć ta kombinacja nikogo w Austrii nie entuzjasmuje, a już najmniej Polaków. Dalej znajdujemy bardzo silne odgrazania pod adresem Porty, zrównoważone po części niemniej energicznym potępieniem postępowania Bułgarii. Ciekawą jest scena tragedii belgradzkiej. Hr. Gołuchowski tak wyjaśnia swoją politykę w tej sprawie.

„Austro-Węgry, jako mocarstwo najwięcej dotknięte zajściami belgradzkimi, nie mogły się wahać co do udzielenia swej zgody na jednomyślne powołanie drugiej narodowej dynastji na tron serbski, gdyż tylko to mogło ten nieszczęśliwy kraj ochronić przed groźną mu anarchją i leżało już w naszym własnym interesie, by nowo obranemu królowi nie utrudniać istotnie ciężkiego zadania. Na niego spadł obowiązek podniesienia powagi Serbji, głęboko sfałszowanej przez tę, o pomstę wołającą zbrodnię i sprowadzenia na spokojne i normalne tory anormalnych, wskutek gwałtownych burz wewnętrznych, stosunków politycznych. Należy się spodziewać, że król Piotr znajdzie w zdrowej części narodu serbskiego silną podporę do spełnienia tych zadań. Powitamy wszelkie postępy w tym kierunku z tem większym zadowoleniem, że one tylko wówczas mogą być realne, owocne i trwałe, jeżeli to są zjedni królestwo wyrzeknie się swych częstych, politycznych błędów, usna pełną wartość naszej przyjaźni i jeżeli przez nietolerowanie wstrętnych, w pewnych nieodpowiedzialnych kołach zwyczajnych, ataków przeciw monarchji austro-węgierskiej, nie zmusi nas do bardzo znacznego wskutek tego zredukowania naszej życzliwości“.

Jest to niezawodnie ostrzeżenie silne i znamienne, które da do myślenia serbskim dyplomatom i królóbójcom, zdaje nam się jednak, że główny kunst dyplomatyczny polega na umiejętności prowadzenia wypadków, a w danym razie korzystnego ich wyzyskania. Tymczasem wypadki belgradzkie zaskoczyły Austrię tak niespodziewanie, jakby cała ta rzecz była wynikiem niespodziewanej rewolucji, nie długich przygotowań...

Drugi równie interesujący punkt exposé hr. Gołuchowskiego, dotyczy słynnego weta przeciwko kardynałowi Rampolli, które wywołało tyle wrzawy w świecie katolickim.

„Minister występuje przeciw licznym sprzecznosciom i krytykom w sprawie tak zwanego prawa „veto“ ze strony Austro-Węgier, przy czem zaznacza, że zupełnie niesłusznym jest zarówno zaprzeczanie tego prawa, jak i pojęcie, że wykonanie jego stanowi nieprawne i niedozwolone mieszanie się władzy świeckiej w sprawy kościelne. Jakkolwiek „veto“ nie opiera się na żadnej ustawie i przez Kościół nigdy wyraźnie nie zostało uznane, przemieniło się jednak w ciągu wieków w prawo zwyczajowe i było wielokrotnie wykonywane przez Koronę Habsburską „pari passu“ z Francją i Hiszpanją, przez każde z tych państw z osobna. Wykonujący to prawo eksterywalności zawsze jest kardynałem, a przeciw o tak wysokim księciu Kościoła nie można przypuszczać, że zgodziłby się na jakąś niekanoniczną działalność.“

Kollegjum św., jako takie, nigdy nie podniosło formalnego protestu przeciw prawu „veto“ i nigdy się nie zdarzyło, aby zgłoszone wykluczenie nie zostało uwzględnione przez konklawe. Obecne „veto“ miało raczej charakter życzenia

lub ostrzeżenia i nie może wywierać wpływu na ważność raz już dokonanego wyboru, gdyż mocarstwom obecnie mniej niż poprzednio stoją do dyspozycji środki materialne, aby dla tego „veto“ uzyskać poparcie, w razie, gdyby kolegium kardynalskiemu spodobano się nie uwzględnić go. Z całą stanowczością atoli należy odeprzeć twierdzenie, jakoby Austro-Węgry przy wykonywaniu prawa „veto“ występowały jako reprezentacja pewnej politycznej konstelacji. Rokowania, ani nawet wymiana myśli w tej sprawie nigdy z nikim nie miały miejsca. Działaliśmy tylko z własnej inicjatywy i żadna w tej sprawie podjęta znikąd nie wyszła“.

O prawie „veto“ dużo dałoby się powiedzieć z katolickiego punktu widzenia. W każdym razie stanowi ono niebezpieczne wmięszanie się władzy cywilnej w sprawy wewnętrzne kościoła. Użycie zaś tego prawa byłoby prosto skandalem — gdyby z niego korzystały pośrednio mocarstwa innowiercze. Hr. Gołuchowski zaprzecza stanowczo temu przypuszczeniu i dlatego chcemy wierzyć, że „veto“ austriackie nie było inspirowane z Berlina.

Te są ustępy sprawozdania kanclerskiego, najbardziej ogół obchodzące. Po zatem można tylko stwierdzić, że zagraniczna polityka austriacka rozwija się na normalnych torach, spokojnie, poważnie, ale bez szerokiej inicjatywy. Prawdopodobnie nie było do niej należytej sposobności.

Środki rządzenia w Austro-Węgrzech.

Czem są parlamenty w obudwóch częściach monarchji z obowiązującymi obecnie regulaminami — pisze znakomity polski publicysta mieszkający w Wiedniu — najlepiej przekonać może to, że pomimo, iż w sejmie węgierskim najznaczniejsza część opozycji odstąpiła od obstrukcji, hr. Tisza nie mógł dotąd przełamać jej i że, aby ją prowadzić, wystarczała mała frakcja, tak nazwana Szederkenyiego i kilku ochotników z innych obozów i to tak dalece, że dotąd rekrut nie jest uchwalony i że prawdopodobnie z powodu wadliwego regulaminu, zatem nadzwyczaj małego szczegółu, na Nowy Rok powołani zostaną na Węgrzech rezerwiści, co tylko w razie wojny ma zastosowanie. A tak niesnaski wewnętrzne, podsycane słabością rządzących, sprawiają, iż uciekać się trzeba do środków, używanych wobec zewnętrznego nieprzyjaciela. Hr. Tisza jednak nie daje się zbici z tropu i z zaciętością Hugonota prowadzi swoje dzieło. Nie lada trzeba było śmiałości, aby ogłosić przez urzędowe biuro telegraficzne węgierskie sromotną listę posłów opozycyjnych z Ugronem na czele, wydanych przez komisję nietykalności, jako oskarżonych o najpospolitsze oszustwa. Dotąd troskliwie ukrywano przed światem te węgierskie ułomności; hr. Tisza uznał za potrzebne odsłonić je przed swoimi i obcymi.

Z drugiej strony twierdzą, iż, znając swoich ludzi, nie pogardza środkami, którymi najłatwiej można do nich trafić. Opowiadają o wielkim moście, którego dokonanie powierzono Kossuthowi, jako biegłemu inżynierowi, co miało obudzić czujność jego przyjaciół politycznych, pozbawionych podobnych zatrudnień. Lecz i na to ma się znaleźć rada, albowiem żydzi węgierscy stoją w zwartym szeregu za hr. Tiszą i nie skąpią amunicji; mówią o milionach i stąd wnoszą o ostatecznym powodzeniu prezesa gabinetu. Już nawet oporna frakcja Szederkenyiego, politycznie nadzwyczaj radykalna, a mieniąca się zarazem katolicką, która wraz ze stronnictwem ludowo-katolickim prowadziła walkę z hr. Tiszą, jako z kalwinistą, zrobiła pierwsze kroki do zaszczytnej czy też korzystnej zgody.

Można zatem przypuszczać, że niebawem uda się hr. Tiszy przywrócić stan prawny. Tymcza-

sem jednak obadwa rządy austriacki i węgierski, które wzdrygają się przed narzuceniem zmian regulaminu, jako niekonstytucyjnym, co chwila zmuszone są chwycić się środków nielegalnych; krzyżując nielegalnych, ilekroć konieczność państwowa staje się tak nieodzowną, iż nie pozwala już na nie się oglądać, najmniej na parlamenty zagwożdżone obstrukcją. Nie mówiąc już o nadużywaniu przez rząd tutejszy §. 14, węgierski prowadził przez dwóch pełnomocników układy w Rzymie o prowizoryczny traktat handlowy, nie mając wcale do tego potrzebnego od Sejmu upoważnienia, a hr. Tisza oświadczył znowu, że jeżeli obstrukcja nie dopuści do uchwalenia podwyższenia płacy urzędnikom, on to zarządzi na własną odpowiedzialność, a potem zarządzi od Sejmu zezwolenia. Co za komedia taki parlamentarizm!

Księga Czerwona.

Skarga posła dra Greka — Brak wydawnictwa aktów dyplomatycznych — Hr. Beust wydaje „Księgę Czerwoną“, — Wstępny piśmi przez Beusta. — Andrassy i jego niechęć do „Księgi Czerwonej“.

Nasz korespondent wiedeński (Mm.) pisze: Na posiedzeniu Koła polskiego w dniu 11 listopada, poseł dr Grek skarżył się, że minister hr. Andrassy skasował „Księgę Czerwoną“, to jest zbiór aktów i not dyplomatycznych w okładce czerwonej, przedkładany członkom obu delegacji. Od tej pory ani jeden minister spraw zagranicznych nie wznowił owej „Księgi“. Członkowie delegacji są pozbawieni skutkiem tego materiału autentycznego, który umożliwiłby im poinformowanie się wiarogodne o kierunkach polityki zagranicznej Austro-Węgier, oraz kontrolowanie działalności dyplomacji austro-węgierskiej.

Inicjatorem „Księgi Czerwonej“ jest kanclerz hr. Beust. Z widocznym zadowoleniem, ba! z dumą wspomina w „Pamiętnikach“ o wprowadzeniu owego wydawnictwa, z goryczą na dalszych kartach zaznacza skasowanie „Księgi Czerwonej“ przez hr. Andrassego, którego wogóle, jako swego następcę, jako sprawcy swego upadku, nie może ścierpić.

Beust, zaprowadzając ową „Księgę Czerwoną“, częścią dogadzał próżności własnej, naśladując pod tym względem ministrów angielskich i francuskich, częścią czynił zadosyć już poprzednio wypowiedzianym życzeniom posłów austriackiej Rady państwa.

Pierwszą „Księgę Czerwoną“ otrzymali członkowie pierwszej sesji delegacyjnej, otwartej w Wiedniu d. 20 stycznia 1868 roku. Jej tytuł był niemiecki i brzmiał w polskim przekładzie: „Korespondencje c. i k. ministerjum spraw zagranicznych od listopada 1866 do końca 1867 r.“ Zebrał tutaj Beust 158 not dyplomatycznych, poprzedzając je wstępem, który sam napisał po niemiecku. Bo Beust lubił się popisywać swym stylem fejetonowym, który nazywano eleganckim, a który był mdłym, rozwlekłym, bez cienia indywidualności.

Odtąd Beust co roku przedkładał „Księgę Czerwoną“, acz — skutkiem wskazówek z góry i skutkiem polemik publicystycznych z prasą Bismarckowską — stał się skąpszym co do ilości, ostrożniejszym, co do jakości ogłaszanych aktów. Każdy tom mieścił na początku wstęp, pisany przez Beusta, rodzaj ogólnego rzutu oka na działalność ministra. Lecz z każdym rokiem spadał na owe „Wstępy“ coraz to gęstszy grad zarzutów, wśród których takie, jak płytkość, pobieżność, motylkowatość nie należały do najrzadszych. Musiały owe zarzuty dochodzić do uszu Beusta, gdyż w „Pamiętnikach“ broni nie tylko samej idei wydawnictwa, lecz również pomysłu zaopatrywania tego ostatniego w wstęp, będący rodzajem syntezy, ułatwiającej zorientowanie wśród wydrukowanych aktów.

Poleca wszelkie wyroby
w zakres stolarstwa oraz tapicerstwa meblowego i dekoracyjnego wchodzące.
Utrzymuje skład pościeli, dywanów, portyer, franek i wszelkich przedmiotów do dekoracyjnego urządzenia mieszkania potrzebnych.

Komisowy Skład mebli Towarzystwa Stolarzy w Kalwaryi
oraz Skład wyrobów tapicerskich
ALFONSA WAWRZECKIEGO
w Krakowie, ulica Jagiellońska L. 7, (róg Szewskiej). 2861

CENY
konkurencyjne.
Warunki kupna przystępne.

Księgarnia katolicka
Dra Władysł. Miłkowskiego
w Krakowie
6, ulica św. Jana, Hotel Saski
poleca 2818

Nabożeństwo
DO DZIECIĄTKA JEZUS

zebrane przez **W. A.**
Cena egzempl. 50 halerzy. Za nadaniem przekazem z góry 60 halerzy, wszystko franco.

Tamże wyszedł świeżo prawdziwy klejnocik duchowy p. t.:

Wola Boża a wola nasza
O. Karola Antoniewicza T. J.
Cena egzemplarza 10 halerzy, tzn. 1 korona, 100 sztuk 6 koron.

Poszukuję
3 lub 2 pokojów z kuchnią
zaraz.

Adresy należy składać pod Mieszkanie - poste rest. Kraków. 3343 1 1

Fabryka wagonów i maszyn
w Sanoku

poszukuje zdolnego majstra kotłarskiego do robót miedzianych i żelaznych, któryby się mógł wykazać dłuższą praktyką w większych fabrykach. 3346 1 3

Śliwowiec
Bośniacką

oryginalną, ze słynnych z dobroci śliwek bośniackich, pędzoną na własnych francuskich aparatach w Serajewie 2846 7 0
poleca firma

Dr. NIĆ, FRANICEVIĆ i PAVIĆIĆ
Kraków, Rynek gł. L. 25.

Tanio do kupienia

siana 87 mte. — 180 mte. słomy — 2 żróbki, 1 koń, 2 krowy, 2 byczki, 4 świnie, 1 mur, 10 prosiąt, na publicznej licytacji o 22 grudnia 1903 r. (Wtorek) o godzinie 10 rano, we dworze Zawara Szemłek koło Myślenic. 3341 1 3

Ryby codziennie świeżo łowione, dostarcza franco za pobraniem pocztowem.
Szezpuk & K. 230, Liny & K. 245, Karpie & K. 240 za 1 kg. 3344 1 2
J. Herzfeld, Podwoleczyńska Nr. 1

Hotel Kleina
w Krakowie

poleca POKOJE wraz z opałem dla przyjeżdżających na święta po cenach znacznie niższych. 3334 1 6

Panna starsza

domu szlacheckiego, poszukuje miejsca do starszej Pani lub do wyręczenia w gospodarstwie domowym. Zgłoszenia przyjmują Administracja „Głosu Narodu” pod lit. W. W. 3337 1 3

Pokój kawalerski

w śródmieściu, frontowy, umeblowany, na II-em piętrze z osobnym wejściem do wynajęcia. Wiadomość w Dziale Literatowym „Głosu Narodu”. 3340 1 3

CUKIERNIA LEONARDA MALIKA

w Krakowie, Grodzka 47, Filia: Szpitalna 40, vis a vis Teatru,

poleca swe wyroby na Święta i przyjmuje zamówienia na strucle, torty i t. p. — Wielki wybór cukrów na drzewko. 3339 1 4

DONIESIENIE.

Z dniem 16 grudnia b. r. została otwarta w Krakowie, przy ulicy Sławkowskiej L. 8

Filia Towarzystwa św. Sylwestra tkaczy z Korczyny

której brak dawał się odczuwać w Krakowie. Filia ta posiadać będzie oprócz swych słynnych wyrobów płóciennych, wszelką bieliznę, płócienną kolorową, kompletne wyprawy i t. p. przy ul. Sławkowskiej L. 8, w domu Braci Bilewskich, naprzeciw hotelu Saskiego.

Firma św. Sylwestra zasługuje na ogólne poparcie dla swych sumiennych i trwałych wyrobów, które sprzedaje po cenach tak niskich, jakich w Krakowie nie bywało.

Poleca się łaskawym względem Szan. Publiczności

Dyrekcja Towarzystwa św. Sylwestra.

Wydawnictwa gwiazdkowe dla młodzieży
GEBETHNERA i WOLFFA w WARSZAWIE.

Było to pod Jeną. Opowiadanie legionisty. W. Przyborowskiego, z 6 rysunkami Ant. Kamińskiego. Karton 3-20
W ozdobnej płóciennej oprawie 4-

Na drugą półkę. Opisy i przygody dla młodzieży. A. Gruszeckiego, z 7 rysunkami St. Sawiczewskiego. Karton 3-20
W ozdobnej płóciennej oprawie 4-

Nauka o rzeczach w 650 obrazkach. Według P. Colomba opracowała Zofia Jotejko-Rudnicka. Karton 1-80

O tem, co się niegdyś działo. Opowiadania z historii Polski J. Chrzęszczewskiej. Wydanie ilustrowane. Karton 2-

Obrazy dla dzieci. 20 powiastek dla dzieci od lat pięciu do siedmiu. Ant. Sadowskiej, z 20 rycinami K. Gorskiego. Karton 2-60

Stefek Luty w Brazylii. Opowiadanie dla młodzieży. Z. Bukowieckiej, z 10 rysunkami Wł. Jasińskiego. Karton 4-
W ozdobnej płóciennej oprawie 4-80

Takie sobie historyjki, Ruddyarda Kiplinga. Przekład z angielskiego. M. Krzeczowskiej. W ozdobnej płóciennej opr. 3-

W łółku rodzinnem. Opowiadanie dla młodego wieku C. Niewiadomskiej, z ryciną. Karton 2-60
W ozdobnej płóciennej oprawie 3-40

W słońcu. Powieść historyczna oświeca na tle epoki Saskiej, dla młodzieży Teresy-Jadwigi, z 6 rysunkami K. Gorskiego. Karton 3-20
W ozdobnej płóciennej oprawie 4-

W suchowskim dworze. Powieść dla młodego wieku Z. Kowerskiej, z 6 rysunkami Ant. Kamińskiego. Karton 3-20
W ozdobnej płóciennej oprawie 4-

Do nabycia we wszystkich księgarniach.

Skład główny w księgarni G. Gebethnera i Spółki
W KRAKOWIE. 3276 3 0

KAROL CZAPLICKI, JUBILER

Kraków, Plac Maryacki 1,

poleca Szanownej P. T. Publiczności wielki wybór nowości ze złota, kamieni i srebra oraz srebro do wypraw ślubnych w kasetach na składzie. 3103 7 10

Poszukuje się
młodszego Pomocnika

dobrze obznajomionego z bufetem zaraz. Zgłoszenia do Administracji „Głosu Narodu”. 3333 3 2

Miód Patoka

prawdziwy podolski wysyła Kółko rolnicze w Buczaczu w 5-cio kilowych puszkach za pobraniem po cenie 5 K. 60 h. opłatnie do każdej stacji. 3252

Dzierżawy folwarku
z dobrymi budynkami i inwentarzem, w pobliżu kolei, poszukuje „Dzierżawca F.” poste restante Bochnia. 3315 2 4

Zarząd pasieki
Antoniego Kraińskiego
w Jezierzanach ad Czortków,

wysyła w każdej porze roku miód prząsny, prawdziwy lipcowy, w stanie płynnym lub twardym, w 5 kg. blaszankach za 7 kor.; (wszystko opłatnie) Wysyła również wyszczególniony na kilku wystawach Miód pitny „Kasztelański” i miody owocowe jak: wiśniak, maliniak, dereniak, porzecznik, agrestniak, poziomczak itp. w 5 kg. blaszankach, za cenę 6 kor. 20 h.; (wszystko opłatnie). 2835 16 30

Ważne dla Pań Gospodyń
Na zbliżające się Święta

polecam
Mąki linczyckie i węgierskie, powidła, masło kokosowe do ciast, mak tarty i mielony, mąkę kartoflaną, rurki i zupy Maggiego, śliwki, gruszki, marmolady, cykaty, cytronatki, jabłka, orzechy, miód i opłatki.

Również doskonałe
Wódki i Wina węgierskie i austr.

wszystko pierwszorzędnej jakości 3338 1 3
i świeżo na Święta sprowadzone

J. Pułczyński
Kraków, ulica Długa Nr. 15.

Praktyczne podarki na Gwiazdkę.

Dr NIĆ, FRANICEVIĆ i PAVIĆIĆ
w Krakowie, Rynek główny Nr. 25

PRZY NADCHODZĄCYCH ŚWIĘTACH
polecają

PRAKTYCZNE PODARKI na GWIAZDKĘ

Koszyki ozdobnie pakowane.

zawierające 3347 1 4

Wina 5 fl. Rumu 1 fl.
Koniaku 1 fl. Pół funta Herbaty

poczynając od 10 koron wyżej.